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РЕЗЮМЕ

на трудовете на гл. ас. д-р Кремена Георгиева Андонова,

по обявения от ВСУ „Черноризец Храбър”
конкурс за заемане на академичната длъжност доцент по професионално

направление 3.7. Администрация и управление
(Икономика и управление (Интегрирано регионално развитие))

(Държавен вестник, бр. 103 от 23.12.2011 г.)

За участие в обявения от ВСУ „Черноризец Храбър” конкурс за доцент гл. ас. д-р
Кремена Андонова представя научни трудове, както следва: монография – 1, студия – 1,
учебник – 1, статии – 23, 6 от които в чужбина (в т.ч. след придобиване на научна степен
„доктор”: монография – 1, студия – 1, учебник – 1, статии – 17, 5 от които в чужбина).
Научните интереси на автора са фокусирани в следните основни направления:

- интегрирано регионално развитие;
- инвестиции и регионално развитие;
- местна конкурентоспособност в контекста на регионалното развитие;
- икономика на публичния сектор.

І. Основните резултати от научните изследвания по проблемите на интегрираното
регионално развитие са представени в монографично изследване на автора и 2 статии в
национални научни издания:

1. Андонова, К. Интегрирано регионално развитие (Tеоретични и приложни
аспекти), Варна, Унив. изд. на ВСУ “Черноризец Храбър”, 2012, ISBN 978-954-
715-517-6 (труд № І-1 от списъка с публикации)

2. Андонова, К. Приложни аспекти на интегрираните политики за регионално
развитие, Известия на Съюза на учените – Варна, Серия “Хуманитарни науки”
1/2011, ISSN 1310-6376 (труд № ІІ-13 от списъка с публикации)

3. Андонова, К. Теоретични аспекти на интегрираното регионално развитие,
Научен алманах на ВСУ “Черноризец Храбър, Серия “Икономика и стопанско
управление”, 9/2012, ISSN 1311-9222 (труд № ІІ-16 от списъка с публикации)

Мотивите за избор на темата на монографичното изследване се обуславят от

съвременния дебат относно регионалната политика, който се насочва към нейните
предимства като интегриран подход за осъществяване на въздействия. Прилагането на
този подход на практика осигурява свързване на различните сфери (направления) на
общественото развитие, на основата на което се формира подходящата рамка за
интегрирани решения, чрез което могат да се генерират определени добавени ефекти:

- определяне на пресечните точки, цели и приоритети между институционално
отделените сфери на общественото развитие;

- предварителна идентификация на взаимносвързани проблеми и определяне на
ясни и измерими цели за регионално развитие чрез координация между
управленските равнища;

2

- намиране на съвместни решения, които все по-често пресичат териториалните
граници, на основата на широки партньорства;

- ефективно използване и съсредоточаване на ресурсите върху ограничен брой
ключови приоритети на регионалната политика, определени от европейските и
национални хоризонти до 2020 г.

Тези актуални измерения на проблематиката провокират насочването на предметния
обхват на монографичното изследване към проучване на европейската визия и
националните възможности за формиране на подходящата платформа за реализация на
политики за интегрирано регионално развитие. Обект на изследване в посочените трудове
са теоретичните и приложните аспекти на интегрираното регионално развитие.

Предлага се актуален прочит на теоретичните възгледи за разглежданата
проблематика. Анализира се специфичният понятиен апарат в тази сфера, който в
голямата си част е дискусионен (регион, регонализъм, регионализация, регионално
развитие, интегрирано регионално развитие, регионални различия). Направена е авторова
интерпретация на интегрираното регионално развитие и свързаните с него основни
понятия. Изведени са обективни фактори, които го определят, цели, които преследва,
възможни инструменти за реализация. (трудове № І-1 и № ІІ-16 от списъка с публикации)

Доказва се необходимостта и целесъобразността от прилагане на интегриран подход
към съвременните предизвикателства на регионалното развитие. Идентифицирани са
подходящи области за реализация на интегрирани политики за развитие, на основата на
проучени европейски практики в тази сфера. (трудове № І-1 и № ІІ-13 от списъка с
публикации)

На основата на ретроспективен и системен анализ на регионалната политика в
България е направена комплексна оценка на интегрираната платформа за регионално
развитие. Обоснована е необходимостта от понатъшното доразвиване и взаимно
обвързване на системните й компоненти – институционална организация, райониране,
стратегическо планиране, териториално сътрудничество. (труд № І-1 от списъка с
публикации)

Аргументирана е тезата, че необходимият фундамент за интегрирано регионално
развитие се осигурява от прилагането на инструментариума на стратегическото развитие.
На базата на проблемен анализ на стратегическото планиране на регионалното развитие в
ретроспоективен и перспективен план са разкрити потребностите от формулиране на
интегрирани решения, ангажиращи разнообразни ресурси, институции и политики, чрез
постигане на координация на всички политически и експертни равнища. (труд № І-1 от
списъка с публикации)

Систематизирани са координационните и субординационните механизми за
постигане на интегрирано стратегическо планиране на регионалното развитие.
Обосновани са потребностите от действена координация за постигането на единна
логическа обвръзка между поетите задължения в наднационален план, националните
приоритети за комплексно развитие, регионалните потребности на социално-
икономическото и пространственото развитие. (труд № І-1 от списъка с публикации)

В резултат на направените проучвания се достига до следните изводи:
- Реализацията на интегрирани политики за развитие е предизвикателна задача –

изисква координация и огромна съгласувателна работа, но позволява създаването
на широка платформа за обсъждане и формулиране на стратегически решения,
които ангажират разнообразни ресурси, институции и политики.
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- България и нейните региони трябва максимално да се възползват от
възможностите за участие в интегрални стратегии и мрежи, надхвърлящи
границите на отделните политики и държави.

- Интегрираните политики позволяват използването на многоаспектни форуми за
приемане на по-адекватни регионални решения на общите проблеми, на основата
на вече апробирани практики и извлечени поуки. Това реално е смисъла на
интеграцията, в противовес на изолацията в собствените териториални граници,
ведомства, сектори и политики.

ІІ. В направлението инвестиции и регионално развитие са представени 13 статии, 2 от
които публикации в чужбина.

Част от научно-изследователските интереси на автора са насочени към
глобализацията и регионализацията на икономиката и инвестиционната дейност, както и
към тяхното многоаспектно влияние върху съвременното икономическо и социално
развитие на национално и регионално равнище:

1. Андонова, К. Европеизация на местната и регионалната икономическа политика
на Република България, Научен алманах на ВСУ “Черноризец Храбър”, Серия
“Общество и личност”, кн. 2, Варна, 2001, ISSN 1311-9222 (труд № ІІ-1 от
списъка с публикации)

2. Андонова, К. Глобализацията и нейните регионални измерения в Република
България, Научен алманах на ВСУ “Черноризец Храбър, Серия „Общество и
личност” – сборник с научни доклади „Глобализацията и новата роля на
държавата”, кн. 4, Варна, 2002, ISSN 1311-9222 (труд № ІІ-3 от списъка с
публикации)

3. Андонова, К. Участие на България в глобалните инвестиционни потоци –
позиции и предизвикателства, Известия на Съюза на учените – Варна, Серия
“Хуманитарни науки”, 1/2008, ISSN 1310-6376 (труд № ІІ-6 от списъка с
публикации)

4. Андонова, К. Проблемни аспекти на средата за инвестиране в България, сборник
с доклади от международна научна конференция “Публичната администрация –
предизвикателства и перспективи”, УНСС, 30 – 31 октомври 2008 г., София,
Унив. изд. „Стопанство”, 2009, ISBN 978-954-644-070-9 (труд № ІІ-7 от списъка
с публикации)

5. Andonova, K. Problems in the development of the basis conditions for the attraction
of investments in Bulgaria, e-Journal VFU, кн. 5, ВСУ „Черноризец Храбър”, 2012,
ISSN 1313-7514 (труд № ІІ-17 от списъка с публикации)

6. Андонова, К. Г. Территориально-отраслевой подход в процессе стратегического
управления инвестициями в Болгарии”, Финансовые проблемы РФ и пути их
решения: теория и практика, 9-й Международной научно-практической
конференции, 20-22 апреля 2010 года, Санкт-Петербург, Издательство
Политехнического университета, 2010 (труд № ІІІ-2 от списъка с публикации)

7. Андонова, К. Предизвикателства пред българските региони в контекста на
европейското развитие до 2020 г., KSI Transactions on Knowledge Society, A
Publication of the Knowledge Society Institute, Volume ІV, Number 4, 2011, ISSN
1313-4787 (труд № ІІ-14 от списъка с публикации)
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В резюме резултатите от научните излседвания могат да се представят по следния
начин:

Изследвани са заплахите за България като страна с ограничен икономически
потенциал, в контекста на глобализация и европеизация на социално-икономическото
развитие. Високата „отвореност” на българската икономика я прави особено уязвима

[…]

връзка с обществеността с цел осигуряване на широка подкрепа за ефективното
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използване на съвкупния регионален ресурсен потенциал. (трудове № ІІ-2 и № ІІ-10 от
списъка с публикации)

В изследването на посоченото проблемно направление е изяснено взаимодействието
между партньорите в регионалното развитие, което може да служи като ориентир за
подобряване на конкурентоспособността на регионалните стопанства. Проучени са
характера и спецификите на функционалното и институционалното взаимодействие
между субектите на регионалното развитие, от гл. т. на необходимостта за съвместяване
на техните разностранни икономически интереси. Идентифицирани са най-важните
условия за подкрепа на регионалната конкурентоспособност, а именно: висока
производителност, предприемачество и иновации, конкурентни пазари, регулаторна среда,
човешки капитал. Характеризирана е специфичната роля на местната власт за повишаване
на регионалната конкурентоспособност, която в съвременните условия не е само
„благосклонен домакин” за бизнеса, а чрез управленските си въздействия за развитие на
базисните условия за подкрепа на конкурентоспособоността може да действа като
предизвикващ или стимулиращ фактор за регионалното развитие. (труд № ІІ-9 от списъка
с публикации)

Направен е анализ на проблемите за прилагане на Географските информационни
системи (ГИС) в сферата на териториалноустройственото планиране. Аргументирана е
целесъобразността от използването им като инструмент за усъвършенстване на
комплексното планиране на регионалното развитие. ГИС технологиите осигуряват по-
висока ефективност при решаването на разнообразни проблеми, свързани със социалната
и икономическата политика, рационалното използване на природните ресурси, опазването
на околната среда, планирането и устройството на териториите и управлението на
инвестиционния процес. Идентифицирани са възможностите за осигуряване на единна
интеграционна среда за различните по вид и произход данни и информация за
протичащите процеси и дейности в рамките на конкретната територия, което позволява
системното анализиране и решаване на съществуващите проблеми. (труд № ІІІ-5 от
списъка с публикации)

ІV. Резултатите от научните изследвания на гл. ас. д-р Кремена Андонова в областта на
икономиката на публичния сектор са представени в 2 публикации – 1 учебник и 1 студия:

1. Конакчиев, Д. и К. Андонова, Икономика на публичния сектор, Варна, Унив.
изд. на ВСУ „Черноризец Храбър”, 2012 ISBN, 978-954-715-514-5 (труд № ІV-1
от списъка с публикации)

Учебникът “Икономика на публичния сектор” е разработен в помощ на студенти,

специализанти и докторанти при изучаване на дисциплината “Икономика на публичния
сектор”, която според утвърдения Учебен план на специалността „Публична
администрация и мениджмънт” е сред задължителните дисциплини.

В курса са намерили място главните проблеми на темите от учебната програма, като
материалът е разработен в съответствие със съвременните научни възгледи на
икономическата теория. Книгата има за цел да даде представа за основите на Теорията на
икономиката на публичния сектор. Специално внимание е обърнато на основните понятия
и закономерности, на икономическите механизми, а също и на актуалните проблеми на
икономиката на публичния сектор. За по-задълбочено навлизане в материята е посочена
специализирана литература, сред която: “Икономика и публичен сектор” с автори Ст.
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Статев, В Пиримова, Ст. Ралева и П. Илиев (София, УНСС, 2001), “Икономика на
публичния сектор” с автори C. V. Brown & P. M. Jackson (ред. на Г. Манлиев, София,
ПССА, 1998) и „Управление на публичния сектор” с автор Хр. Христов (София, УНСС,
2004) и др.

Самостоятелно от гл. ас. д-р Кремена Андонова са разработени темите по проблемите
на: макроикономическия кръгооборот и измерители; макроикономическото равновесие;
разходите, доходите и производството; икономическия цикъл, безработицата и
инфлацията; теориите на заетостта и на икономическия растеж; неравенството в
разпределението на доходите; социалните програми; концесиите и обществените поръчки
в публичния сектор; приватизацията на публичната собственост.

2. Андонова, К. Управление на собствеността в публичния сектор в контекста на
социално-икономическото развитие, Годишник на ВСУ “Черноризец Храбър”,
том 17, Варна, 2011, ISSN 1310-800 Х (под печат) (труд № І-2 от списъка с
публикации)

Акцентът в предствената студия е поставен върху проблемите на управлението на
собствеността в публичния сектор, коeто в съвременните условия на развитие
представлява материалната основа за функциониране на националното и регионалните
стопанства. Изследователският интерес е насочен към теоретичните, нормативните и
управленските особености на държавната и общинската собственост, от гледна точка на
тяхното стратегическото значение и връзка със социално-икономическото развитие на
България и нейните общини. Основната цел, към която се ориентира изследването, е да се
изяснят нормативните и социално-икономическите предпоставки за
опреставсъществяване на стратегическо съответствие на дейностите по управление на
собствеността в публичния сектор и направленията за регионално развитие.
Във връзка с това са проучени теоретичните възгледи за управление на
собствеността в публичния сектор, като е направен актуален прочит на основни понятия в
проблематиката на управлението на собствеността в публичния сектор. Анализирана е
нормативната уредба и по-конкретно основните нормативни документи, които регулират
дейноста в тази сфера. Изяснено е социално-икономическото значение на собствеността в
публичния сектор, като материална основа за функционирането на държавните органи и
институции на различните йерархични равнища на управление. Изведени са актуални
проблеми при управлението на държавната и общинската собственост, на основата на
което са формулирани препоръки за рационализиране и усъвършенстване на
управленските решения в тази сфера. Обоснована е необходимостта от прилагане на
стратегически и програмен подход при управлението на собствеността в публичния
сектор. Структурирани са условни етапи в процеса на планиране, като е изяснена
потребността от осъществяване на стратегическо съответствие на дейностите по
управление на собствеността в публичния сектор и социално-икономическата политика за
развитие на национално и общинско равнище.
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