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СТАНОВИЩЕ
за научните трудове и учебната дейност

на гл. ас. д-р Кремена Георгиева Андонова,

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент”

в професионално направление 3.7. Администрация и управление

(Икономика и управление (Интегрирано регионално развитие)),

обявен в ДВ бр. 103 от 23.12.2011 г., за потребностите на ВСУ „Черноризец Храбър”

Рaзработил: доц. д.ик.н. Кирил Петров Ангелов – Технически университет – София

професионално направление - 3.7. Администрация и управление

Настоящото становище е изготвено въз основа на документи, постъпили по конкурс,

обявен от ВСУ „Черноризец Храбър” (ДВ, бр. 103 от 23.12.2011 г.) и на интернет-страницата

на университета за потребностите на катедра „Администрация и управление” към Факултет

„Международна икономика и администрация”. Представените по конкурса документи съот-

ветстват на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Инструкция №6 към Наредба №3 за ака-

демичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър”. Процедурата по конкурса е коректно спазена.

1. Общо представяне на получените материали

За участие в обявения конкурс е подал документи единствен кандидат: гл. ас. д-р

Кремена Георгиева Андонова от Варненски свободен университет “Черноризец Храбър”.

Kандидатът е представил списък от общо 26 заглавия, които не са участвали в други проце-

дури, в т.ч. 23 самостоятелни публикации в български и чуждестранни научни издания и на-

учни форуми, 1 студия (самостоятелна), 1 монография (самостоятелна), 1 учебник (в съав-

торство).

2. Данни за кандидата

Кандидатът е специалист в сферата на икономиката и публичната администрация.

Притежава бакалавърска и магистърска степени по икономика на строителството от Иконо-

мически университет – Варна, както и магистърска степен по териториална администрация от

ВСУ „Черноризец Храбър”. През 2010 г. придобива научна степен „доктор” в направлението

„Икономика и управление”. Понастоящем кандидатът работи във ВСУ „Черноризец Храбър”

на академичната длъжност „главен аситент”. От представените ми документи по процедурата

е видно, че освен с преподавателски опит гл. ас. д-р Кремена Андонова разполага с необхо-

димите езикови, организационни и технически умения и компетенции.
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3. Обща характеристика на научната продукция на кандидата

Становището ми относно пригодността на кандидата за заемане на акдемичната длъж-

ност „доцент” се основава на научна продукция, която обхваща общо 26 заглавия, които мога

да оценя като директно насочени към научната специалност и тематичната област на обявения

конкурс – интегрирано регионално развитие. В структурно отношение публикациите могат да

се разграничат, както следва:

- 1 монография, издадена от ВСУ през 2012 г.;

- 1 студия;

- 23 статии, в т.ч. 6 научни публикации в чужбина;

- 1 учебник.

Запознаването ми с научната продукция на кандидата позволява да направя следните

обобщения и изводи:

- Кандидатът участва в конкурса основно със самостоятелна научна продукция, като

има 1 съвместна публикация – учебник по дисциплината „Икономика на публичния сектор”, с

ясно дефинирано авторското участие. Съществена част от научноизследователските резул-

тати на автора са представени на престижни академични форуми, включително и в чужбина.

- Научните интереси на кандидата са фокусирани в няколко направления: интегрирано

регионално развитие, инвестиции и конкурентоспособност в контекста на регионалното раз-

витие, икономика на публичния сектор. Научните публикации се отличават с добър стил и

яснота на изложение, като представляват обобщаване на резултати по актуални и значими

проблеми в областта, в която е конкурсът за доцент.

- Представените научни трудове свидетелстват за високото ниво на теоретична под-

готвеност на кандидата в областта на регионалното развитие и политика, от което произтичат

способносттите й да идентифицира нерешени проблеми, да систематизира и оформя научни

тези, които представя разбираемо и прецизно.

4. Характеристика и оценка на учебно-педагогическата дейност на кандидата

Кандидатът за доцент притежава акдемичен трудов стаж над 10 г., през който период

претърпява развитие от асистент до главен асистент. Според приложената документация за

водените лекционни курсове гл. ас. д-р Кремена Андонова е натрупала достатъчен педагоги-

чески опит в областта на регионалното развитие и неговите икономически и управленски

аспекти. Представената справка за възложения общ хорариум аудиторни и извънаудиторни

часове (1080 часа) свидетелства за активното участие на кандидата в образователната дейност

на катедра “Администрация и управление” при ВСУ „Черноризец Храбър”. В процеса на

обучение от кандидата се прилагат съвременни методи като: мултимедийно представяне на

лекционните курсове, активни форми за работа със студентите под формата на предварително

поставяне на теми и задачи за самостоятелна работа и дискусия, занимания в реална практи-
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ческа среда и др. Участието на кандидата в научноизследвателски проекти, както и коорди-

национните му функции по отношение на международните членства на катедрата осигуряват

възможности на гл. ас. д-р Кремена Андонова за периодичен достъп до актуална информация

в професионалните области, в които се развива.

5. Научни и научно-приложни приноси на кандидата

Приемам формулираните научни и научно-приложни приноси на кандидата, тъй като те

представляват доразвиване и обогатяване на съществуващите знания с нови изследвания.

Аналитичният анализ на рецензираните научни трудове дава основание да се откроят при-

носни моменти в следните направления:

- Интегрирано регионално развитие – Направени са сполучливи авторови интерпре-

тации на свързани с разглежданата проблематика понятия на основата на систематизация на

теоретичната дискусия в областта на регионалното развитие и политика. Идентифицирани са

подходящи области за реализация на интегрирани политики за развитие, на основата на про-

учени европейски практики в тази сфера. Аргументирани са авторови тези за необходимостта

от прилагане на стратегическото планиране като инструмент при управлението на интегри-

раното регионално развитие. Направена е комплексна оценка на координацията и суборди-

нацията на стратегическите документи при реализация на действия в тази сфера, на основата

на проблемен и перспективен анализ, включително в контекста на европейското развитие след

2014 г.

- Управление на собствеността в публичния сектор – Формулирани са конкретни

препоръки за усъвършенстване на управлението на държавната и общинската собственост.

Структурирани са индикативни етапи в процеса на планиране и програмиране, чрез които би

могло да се осъществява стратегическо съответствие на дейностите по управление на собст-

веността в публичния сектор и социално-икономическата политика за развитие на национално

и общинско равнище.

- Инвестиции и конкурентоспособност в контекста на регионалното развитие – Сис-

тематизиран е управленски инструментариум на местната власт за моделиране на бизнес

средата в регионален контекст. Проведени са конкретни изследвания, на основата на които са

очертани проблемните полета за превръщане на инвестициите, регионалния маркетинг, инс-

титуционалното взаимодействие и координация в действени инструменти за регионално

развитие.

6. Бележки и препоръки

Кандидатът за заемане на академична длъжност „доцент” представя научна продукция, в

която ясно се откроява научният професионализъм, задълбочеността на развиваните теоре-

тични постулати и методически подходи и доказани възможности за по-нататъшно научно
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